E ] Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté + Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arficle R. 122-3 du code de l'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de P'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative
Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de raception : Dossier completle : N° d'enregistrement :

06/02/2019 B 180212019 F-ESSOC-DRIEE-UD91-2019-001

1. Intituié du projet
e lavage de bacs en plasiiq es pour l'approvisionnement en
aux Chanvres - sur la commune de MAROLLES EN HUREPOIX (91)

denrces alimeniaires - ieu-

2. Identification dv (ou des) mailre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morate
Dénomination ou raison sociale MAROLLES 91 SCI

Nom, prénom et quaiité de ka personne Jérdbme Lacombe - DG de REI France Logistics elle-méme gérante de Marolles 91 SCI
habiltée & représenter ka personne morale

rcs/siRer (4] 8]4]|8]5]8]|6[6]7]ofo]o]a|7| Fomejuidique ‘Société civile

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement correspondont du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevlls et critéres de la catégorie

o -
N® de catégorie et sous-catégorle (Préciser les éventuelles rubriques issues d’aulres nomenclatures (ICPE, I0TA, eic.)

1.a) Installations classées pour la Autorisation: rubrique 2795 (120 m3j)

protection de l'environnement Enregistrement: rubriques 2662 { 12 000 m®); 2663-1 (12 000 m?); 2663-2 (11 000 m?)
Installations mentionnées a l'article L. Déclaration: rubrique 1532 (18 000 m®)

515-28 du code de l'environnement. Non classées: rubriques 2910 (brileurs gaz: 900 kW); 4718 (citerne propane 1,3t)

EXTENSION d'activité d'un site ICPE &8 ENREGISTREMENT

4. Caracteristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolifion
Le projet ne nécessite aucuns travaux de démolition ou nouvelles constructions. Il consiste:

1) en l'implantation d’'une activité de lavage et de stockage d’emballages réutilisables ou rigides en polyéthyléne pour la
distribution de produits alimentaires dans des cellules actuellement inoccupées de I'entrepdt.
Les cellules n°1 et 2 représentent une surface totale de 5 990 m? Il est prévu d'utiliser la cellule n° 1 pour le stockage et le lavage
des bacs sales et la cellule n°2 pour le stockage des bacs propres.
Une citerne de propane (1,3 t) sera implantée en extérieur pour alimenter les brileurs des machines & laver.
Une mini-station de pré-traitement des eaux de lavage sera mise en place en extérieur avec cuve de CO2 (10 t) pour
neutralisation avant rejet dans le réseau communal.

2) en la diversification de la typologie des produits stockables dans les autres cellules (polyméres, pneumatiques et produits
composés au moins de 50% de polyméres). Des palettes seront également stockées en extérieur.

Les activités du site sont actuellement régies par arrété préfectoral n°2004.PREF.DAI 3/BE 0199 du 14 décembre 2004.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs dv projet

1} Le locataire actuel du site de MAROLLES EN HUREPOIX (la société ENVIRIS) réalisera les activités de lavage pour le compte d'un
de ses clients, EURO POOL.

En effet, la société EURO POOL est un acteur majeur dans le secteur des emballages réutilisables pour I'approvisionnement de
denrées alimentaires. Elle assure la location et la gestion des retours des emballages et a développé un systéme de lavage de ses
bacs, d'ores et déja en place dans d'autres pays européens.

Or, elle ne dispose pas aujourd'hui de plateforme de lavage en France.

C'est pourquoi elle a souhaité s'implanter en France, et a recherché des locaux & position centrale par rapport a ses clients
européens.

2) Par ailleurs, EURO POOL souhaite se laisser la possibilité d'accueillir en stockage des produits de type polyméres,
pneumatiques ou autres produits composés au moins de 50% de polyméres.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravauvx
Préambule: Le projet de stockage d'autres matiéres de type polyméres et pneumatiques n‘engendre pas de modifications au sein
des cellules concemées. Ainsi, la description du projet fournie ci-aprés se focalise sur les activités de lavage.

Le projet (activités de lavage de bacs) comprendra:

- al'intérieur du batiment:
Une installation de lavage automatisée (machine, bains, tunnel), 4 aérothermes (chauffage), extracteurs d'air (humidité) sur le
toit, ventilateur sur le toit, local technique avec stockage (graisse, huiles, détergent lavage...).

- a I'extérieur du batiment:

1 conteneur avec systéme de chauffage, 1 ou 2 cuves de stockage d'eau (24m3) pour pré-remplissage avec pompes, 1 cuve de
stockage de gaz (30m3 sous 16 bars), 2 cuves de récupération d'eau sale, des bennes de stockage déchets, une mini-station de
pré-traitement des rejets aqueux avec neutralisation au CO2 (cuve de 10t).

Quelques travaux seront réalisés :
- Création de dalles pour les citernes ;
- Creation d’'une zone grillagée avec portail pour la citerne de propane.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Préambule: Le projet de stockage d'autres matiéres de type polyméres et pneumatiques n'engendre pas de modifications au sein
des cellules concemnées. Ainsi, la description du projet fournie ci-aprés se focalise sur les activités de lavage.

Le projet concerne le lavage de bacs réutilisables pour I'approvisionnement de denrées alimentaires.
Le site comprendra un stock tournant de 600 000 bacs sales stockés avec 3 & 4 jours de stockage. Les étapes de lavage sont:

- 1 prélavage
- 2 lavages

- 1ringage
Cela nécessitera |'utilisation de 120 m3/j d'eau.
Le site comprendra un stock tournant de 760 000 bacs propres stockés avec 6 jours de stockage.

Estimation pour la capacité maximale du site & 32 000 000 lavages par an.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-1l été ou sera-1-il soumis ?
Lo decision de I'aytorite envirgnnementale devra €fre jointe au(x) dessier(s) d'autorisation(s).

Demande d'autorisation environnementale au titre des ICPE.

4.5 Dimensions et caractérsliiques du projet el superficie globale de I'opération - préclser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Pour l'activité de lavage:
- Volume max des bacs sales stockés <5000 m3
- Volume max des bacs propres stockés <6000 m3
- Consommation maximale eau par jour 120m3/j
- Dimension des 2 cellules concemées par le projet 5990 m?
Pour le stockage d'autres matiéres:
- Stockage de palettes en extérieur <19 000 m3
- Volume max de stockage de pneumatiques / polyméres dans les 2 autres cellules <12 000 m3
4.6 Localisation du projet

Adre;’.:“ﬁ::;::::‘m(’) Coordonnées géographiques’ Llong.48°34'27“N  |at.02°17'28"E
Lieu-dit "La mare aux Chanvres” - Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
Maroltes en Hurepoix (31630) et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

10°,11%a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'arficle R. 122-2 du code de

'environnement :
Point de départ : llong. __*__"'__"_ lah__*%__'__"_
Point d'arrivée : tong.. % - " Lot T s =2

Communes traversées ;

Joignez & volre demande les annexesn°2é é

4.7 S'agit-ll d'une modification/extension d'une Installation ov d'un ouvrage existant ? Oul Non I:I

4.7.1 SI oui, cette installation ou cet ouvrage a-f-ll fait l'objet d'une évaluafion
environnementale ? % : 21, Non D
Le site SCI MAROLLES est régi par arrété préfectoral n°2004.PREF.DAI 3/BE
0199 du 14 décembre 2004, délivré suite au dépot d'un dossier de
demande d'autorisation d'exploiter sous la rubrique 1510. A noter que les
seuils de classement sous cette rubrique ont été modifiés par la

4.7.2 § oul, décrivez sommairement les réglementation ce qui a entraing le déclassement du site sous le régime

indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'impliantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'oulil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concermnant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou frouver les données environnementales par région ufiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oul

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique, I:I
faunistique et floristique de

type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? !:]

Dans une zone couverte
par un arété de
protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

= e o i-

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturelrégional ?

Sur un tenitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

| monument historique ou | D
ses abords ou un site

| patimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait fobjet ]
d‘'une délimitation ? -

U

Lequel/Laquelle ?
Les zones naturelles protégées les plus proches de I'entrepdt sont & 1,4 km au sud de
celui-ci ; il s'agit de :
*La ZNIEFF I n® 110030025 " Bois de Brateau, bois des Gas et prairies associées”;
* La ZNIEFF de type Il n* 110001540 « Vallée de la Juine d'Etampes a Saint-Vrain ».

Deux zones protégées par un APB sont situées a environ 6 km de la zone d'étude :
+ Marais de Fontenay-le-vicomte, n°FR3800417, situé a 6,5 km au sud-est ;
*Le Grand marais, n° FR3800001, situé 4 6,3 km au sud.

Ta zone d'tude se frouve & environ 5,4 km au nord-ouest des limites du Parc naturel
régional (PNR) FR8000038 du gatinais frangais.

T existe un Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement des infrastruciures
ferroviaires dont le trafic annuel est supérieur 4 30 000 passages de trains dans le
départernent de 'Essonne. C'est un projet soumis a la consultation du public en
novembre 2018 jusqu'au 21 janvier 2019,

“Aucun &lément remarquable du patrimoine n'estTocalisé @ moins d'un kilomatre du
site.

Aucune zone humide d'importance internationale de Ramsar n'ésl recensée dans un
rayon de 20 km autour du site.
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| Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Aucun Plan de Prévention des Risques Naturels {PPRn) ne s’applique dansTe secteur.

La commune de Marolles-en-Hurepoix n'est soumise & aucun Plan de Prévention des
hisques Technologiques (PPRT).

0| X

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

La base de données BASOL recense 1 site polentielement pollué au voisinage du
bien & 500 m au nord mais pas au droit du site.

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Le site se Trouve dans deux zones de réparfifion des eaux. La premiére est cellede |
I'Albien (code 03001) et la seconde de la Beauce (code 03004).

O

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'sau
destiné & la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se stue-t-Il, dans
ou dproximité:

|
| D'un site Natura 2000 ?

D'unsite classé 2

Oul ' Non |

D'aprés la carte des servitudes d'utilité publique du PLUde Marclles en Hurepoix,
I'entrepdt n'est concerné par aucun périmétre de protection de captage en eau
potable.

|

Le premier site inscril est localisé a 500 m au sud. [['s'agit de Ta Vallée de [a Juine
référencée n® 6154,

O X

Lo

Lequel et & quelle distance ?

Zone ZPS - Marais d'ltteville et de Fontenay-le-Vicomte référencée FR1110102 46,3
km au sud du site.CACIIF181152
! 1 Zone ZSC - Marais des basses vallées de la Juine et de I'Essonne référencée
‘ FR1100805 & 6,3 km au sud du site.

Le premier site classé est localisé 3 3,5 km au sud et sud-est du site. I sagit de la
Vallée de la Juine et ses abords référencée n°9805.
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d’avolr les Incidences notables svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielies =l L Appréciez sommairement I'impact potentiel
e ‘eau utilisée sur le site provient du réseau de fa zone industrielle. g
e gestionnaire du réseau a été contacté dans le cadre du projet. Celui-cia
ngendre-t-il des onfirmé que le réseau était en capacité de fournir les 120m3/j d'eau
rélévements écessaires a l'activité de lavage des bacs.

‘equ ¢ |:|

i oui, dans quel
milieu 2

Les surfaces imperméables extérieures seront conservées.

mpliquera-1-il des
drainages / ou des

odifications
Erévisibles des D

asses d'eau
soutemraines ?
|

I = f ~ Lesite est déja aménagé. Les quelques travaux nécessaires n'engendreront

pas de déblai.

Est-il excédentaire
fan matériaux ? D

[Est-il déficitaire en
matérioux ?
i oui, utilise-t-il les
essources naturelles D
U sol ou du sous-
1 ?

Est-il susceptible e site est déja aménagé.

'entrainer des Par ailleurs, les aménagements extérieurs sont réalisés au droit de zones
perturbations, des recouvertes. De plus, il n'y a pas d'espace protégé dans le voisinage du site.
dégradations, des
idestructions de la
bbiodiversité O
lexistante : faune,
fflore, habitats,
continuités
cologiques ? B

Millev nulureiE e site est localisé 4 plus de 6 km du premier site NATURA 2000 *Marais

i le projet est situé dtteville et de Fontenay-le-Vicomte" référencée FR1110102
ans ou & proximité
'un site Natura

, est-il
usceptible d'avoir | |:|
n impact surun |
abitat f une
espece inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
‘avoir des i
ncidences sur les
utres zones &
sensibilité particulidre
Enumérées au 5.2 du
résent formulaire ?

1 = T I I

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
Qgricoles, forestiers,
Imaritimes ?

st-il concermné par
des risques
echnologiques 7

0O X

Sans ahjat,
Le batiment dans lequel sera installé 'activité de lavage existe déja.
Les zones extérieures sont quant a elles d'ores et déja recouvertes.

La comming de Marolies-en-Huregoix n est soumise & aucun Flan de
Prévention des Risques Technologiques (PPRT).

Aucun Plan de Prévention des Risques Naturels (PPRn] ne s'applique dans le
secteur.

Risques  Est-il concemé par
des risques naturels ? D
|
Engendre-t-il des X
risques sanitaires ? EI
Est-il concemé par
des risques
Eanitaires ? I:l
R e trafic de poids-lourds Iié 4 la logistique de caisses sera d'environ 30
camions par jour. Le trafic actuel de PL est de 40 camions par jour.
. dre-til d A noter que le trafic PL au niveau de la zone est important avec la présence de
drég?:cer?\;;n 157;% (] |[nombreux entrepdts logistiques (pas de comptage spécifique disponible).
e ogc s Les véhicules du personnel représenteront une dizaine de VL/jour (y compris
le trafic actuel).
Nulsances L'activité de lavage des caisses est réalisée a lintérieur d'un batiment fermé/

Est-il source de
bruit 7

Est-il concemé par
kdes nuisances
sonores ?

Ainsi, seul le trafic de poids-lourds lié & I'apport et I'enlévement des bacs est
susceptible d'&tre a l'origine d'une géne sonore ressentie a I'extérieur de
I'entrep6t.

Cependant, I'ambiance sonore est cependant fortement marquée par la
présence d'une ligne de chemin de fer en limite ouest du site ol passent
chaque jour plus d'une centaine de trains.

7
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ngendre-t-il des
eurs ?
st-il concemé par

Ees nuisances
lfactives ?

[Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé por
ides vibrations ?

Engendre-t-il des

O
| O

]

X

X

LLes acfivités ne g&ndrent pas dodeurs.

O

Les aclivités ne sonf pas source de vibration.

émissions lumineuses
P

Est-il concemé par
es émissians
lumineuses ?

[

‘éclairage de I'extérieur est assuré au moyen de candélabres de type
€clairage public. |l est limité a certaines zones n'engendrant pas de géne pour
le voisinage.

Engendre-f-il des
rejets dans ['air 7

$ princtpales nuisances almosphériques liges aux aclivités de lavage des
bacs seront les gaz d'échappement des poids-lourds et les émissions des
brileurs & gaz des tunnels de lavage.

L'impact sera faible.

Engendre-t-il des
rejefs fiquides ?
i oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

lLes eaux générées par I'activité de Tavage seront rejetées dans le réseau
communal aprés avoir été épurées par la mini-station de pré-traitement du
ite. Le volume rejeté sera légérement inférieur  la quantité consommée (du
ait de I'évaporation d'une partie}, soit 120 m3/j au maximum.

Le gestionnaire du réseau a été contacté dans le cadre du projet afin d'établir
une convention de rejets.

e projet n'engendre pas de modification du mode de gestion des eaux
luviales.

In réseau de caniveaux de collecte est créé dans 1a cellule pour Ia collecie des

effluents de lavage afin de les diriger vers la mini-station de pré-traitement
interne au site qui sera construite.

Le projet n'engendre pas de modification du mode de gestion des eaux
pluviales.

ngendre-t-il la
roduction de
chets non
dangereux, inertes,
idangereux ?

L'aclivité de Tavage de bacs générera peu de déchels. En outre, ceffe activité
iconcerne la réutilisation de bacs, ce qui contribue a limiter la production de
ldéchets d'emballages auprés des entreprises du secteur de
l'approvisionnement de denrées alimentaires.

Les quelques déchets potentiellement générés seront principalement des
idéchets banals sortant des bacs sales (feuilles, étiquettes, plastiques) qui
seront envoyés vers des filidres agréées.
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Fas de site 8 enjeu patrimonial dans Te voisinage du sife.

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
jarchitectural, |
culturel,
larchéologique et
Pafrimoine / Pay:aeel?
Cadre de vie
/ Population

Engendre-ti des Le batiment &tait déja présent.
modifications sur les
Kictivités humaines
{agricuiture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements},
notamment 'usage
v sol ?

6.2 Les incldences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'éire cumulées avec d'avires projets existants ou
approuvés ?

Oul D Non Si oui, décrivez lesquelles :

4.3 Les incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avolr des effets de nature transfrontiére ?

Ovui |:] Non Si oui, décrivez lesquels ;
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.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractérisiiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de Joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

L'impact principal du projet est lié a la consommation d'eau et au rejet d'effluents aqueux, avec 120 m3/j consommés / rejetés.
Le gestionnaire du réseau a confirmé que le réseau est en capacité de fournir ce volume d'eau journalier.

Notons que 20% de l'eau peut étre réutilisée dans le process ce qui permet de limiter le volume d'eau consommée a 120 m3j.

Il a également confirmé que la station d'épuration communale était en capacité de recevoir les 120 m3 générés, d'autant plus
que les effluents aqueux du site respecteront les exigences de I'arrété ministériel 2795 (déclaration).

7. Auto-évaluation {facultatif}
Au regard du formulaire rempli, eslimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
L'évaluation environnementale ne semble pas nécessaire: le site est existant sans nouvelle construction ou zone & étanchéifier.
Par ailleurs, le site se trouve en zone industrielle.
Il n'est pas localisé en zone sensible, et ses impacts sont maitrisés.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé «informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s‘agir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou. pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢),
4 |7°a). b), 9°a). b), c}, d),10%11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°11°q}, b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de {'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser laffectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avoir des effets.

X

[ X

X
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8.2 Auires annexes volontairement iransmises par le maiire d'ouvrage ouv péiitionnaire

Veuvillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Paris le, 01/02/2019

Signature
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Annexe 2. Carte de localisation au 1/25 000éme

Cette annexe contient 1 page.
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Annexe 3. Photographies de la zone
d'implantation

Cette annexe contient 6 pages.
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Annexe 4. Plans du projet

Cette annexe contient 3 pages.
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Annexe 5. Plans des abords du projet

Cette annexe contient 1 page.
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